Дело № 5-273/36/2024
УИД 91МS0036-01-2024-001228-97
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
07 августа 2024 года

                г. Джанкой
Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Фабинская В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: г. Джанкой, ул. Октябрьская, 84, зал № 1 дело об административном правонарушении по ч.1 ст. 20.7 КоАП РФ в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью «ФУРАЖАГРОТЕХСЕРВИС» - Орленко С.А,, *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, паспорт ***, имеющего высшее образование, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:
Орленко С.А., являясь директором ООО                                                                       "ФУРАЖАГРОТЕХСЕРВИС", расположенного по адресу: ***, не выполнил мероприятия по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, установленные Федеральным законом от 12.02.1998 г. N 28-ФЗ "О гражданской обороне"; Положением о гражданской обороне в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 26.11.2007 г. N 804,  а именно:

- отсутствует годовой план, предусматривающий основные мероприятия по вопросам ГО, предупреждения и ликвидации ЧС, чем нарушил п. 3, аб. 1 Постановления Правительства Российской Федерации 804 от 26.11.2007 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации»;
- не разработаны контролируемым лицом программы курсового обучения в области ГО с учетом особенностей деятельности контролируемого лица, чем нарушил  ст. 9, п. 1, аб. 4 Федерального закона 28-ФЗ от 12.02.1998 «О гражданской обороне»;

- отсутствует учебная материально-техническая база для подготовки работников контролируемого лица в области ГО, чем нарушил  п. 7, аб. 4 Постановления Правительства Российской Федерации 804 от 26.11.2007 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации».

Таким образом, Орленко С.А. совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 20.7 КоАП РФ.

Орленко С.А. в судебном заседании участия не принимал. О рассмотрении дела извещен своевременно, что подтверждается почтовым уведомлением, применительно ст. 25.1 КоАП РФ дело рассмотрено в его отсутствие.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

В соответствии с ч. 2 ст. 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.

Правовое регулирование отношений в области гражданской обороны осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской обороне", а также принимаемыми в соответствии с ним федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации.

Согласно пункту 1 статьи 9 Федерального закона от 12 февраля 1998 г. N 28-ФЗ "О гражданской обороне" (далее - Федеральный закон от 12 февраля 1998 г. N 28-ФЗ) организации в пределах своих полномочий и в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации: планируют и организуют проведение мероприятий по гражданской обороне; проводят мероприятия по поддержанию своего устойчивого функционирования в военное время; осуществляют подготовку своих работников в области гражданской обороны; создают и содержат в целях гражданской обороны запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств.

Согласно п. 3 постановления Правительства РФ от 26.11.2007 N 804 "Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации", органы местного самоуправления и организации в целях решения задач в области гражданской обороны в соответствии с установленными полномочиями создают и содержат силы, средства, объекты гражданской обороны, запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, планируют и осуществляют мероприятия по гражданской обороне.

Согласно п. 7 Постановления Правительства РФ от 26.11.2007 N 804 "Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации", основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с подготовкой населения в области гражданской обороны, являются:

- развитие нормативно-методического обеспечения функционирования единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- планирование и осуществление обучения населения в области гражданской обороны;

- создание, оснащение и всестороннее обеспечение учебно-методических центров по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций в субъектах Российской Федерации, других организаций дополнительного профессионального образования должностных лиц и работников гражданской обороны, а также курсов гражданской обороны муниципальных образований и учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне;

- создание и поддержание в рабочем состоянии учебной материально-технической базы для подготовки работников организаций в области гражданской обороны;

- пропаганда знаний в области гражданской обороны.

Из материалов дела следует, что в период с 27.06.2024 по 02.07.2024 на основании решения о проведении выездной проверки от 21.06.2024 года проведена выездная проверка в рамках Федерального государственного надзора в области гражданской обороны в отношении ООО "ФУРАЖАГРОТЕХСЕРВИС", в ходе которой выявлен факт невыполнения должностным лицом (директором) обязательных требований и мероприятий в области гражданской обороны.

Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № 14/2024/1-ГО от 03.07.2024; копией акта выездной проверки № 2406/019-91/71-В/АВП от 02.07.2024; объяснениями Орленко С.А.; определением об исправлении описок, опечаток и арифметических ошибок от 25.07.2024.

Приказом № 02 от 25.06.2024 года Орленко С.А. назначен на должность уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций ООО «ФУРАЖАГРОТЕХСЕРВИС».

При таких обстоятельствах в действиях Орленко С.А. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: невыполнение мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

Оснований для прекращения производства по делу, а также обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется. Обстоятельств, свидетельствующих об отсутствии вины Орленко С.А., как ответственного лица, в совершении административного правонарушения, мировым судьей не установлено.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность не имеется.

Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Орленко С.А. административного правонарушения, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, считаю необходимым признать его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа.

На основании ч. 2 ст. 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

 ПОСТАНОВИЛ:
Признать директора Общества с ограниченной ответственностью «ФУРАЖАГРОТЕХСЕРВИС» - Орленко С.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 20.7 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:

Республика Крым, Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет 04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО 35611000; КБК 828 1 16 01203 01 0007 140; УИН  ***; Назначение платежа: штраф по делу №5-273/36/2024.
Документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо предоставить на судебный участок № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым, по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 108.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 дней со дня вынесения.

Мировой судья

           В.В. Фабинская
5